SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 57/23, de 16 de junho de 2023

Aprova Resoluções ad referendum exaradas pelo
Presidente do colegiado durante a 4ª Reunião
Ordinária de 16/06/2023

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do

CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9º do Regulamento
do PPGEMIN e:

Considerando o que foi aprovado na 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 16
de junho de 2023,

DELIBEROU:

Aprovar as seguintes Deliberações PPGEMIN, exaradas ad referendum do
Colegiado:
DELIBERAÇÃO PPGEMIN 50/23, de 23/05/2023, que prorrogou o prazo para
atendimento aos comentários dos membros da banca de dissertação do discente
Guilherme Silva, matrícula 20215000935, bem como a entrega da mesma junto ao
SIGAA, para efeito de diplomação, pelo prazo de 45 dias; DELIBERAÇÃO PPGEMIN
51/23, de 23/05/2023, que aprovou e homologou a solicitação de desligamento da
discente Florence Rodrigues Vieira, matrícula 20195006407, do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional; DELIBERAÇÃO
PPGEMIN 52/23, de 26/05/2023, que aprovou o Edital de Processo Público para
Seleção e Admissão de “Alunos Especiais” do Programa de Mestrado Profissional em
Engenharia de Minas para o semestre 2023_2; DELIBERAÇÃO PPGEMIN 53/23, de
26/05/2023 que aprovou a oferta das disciplinas propostas (sete disciplinas) pelos
docentes do PPGEMIN, para serem ministradas durante o segundo semestre de 2023;
DELIBERAÇÃO PPGEMIN 54/23, de 06/06/2023, que aprovou a banca de qualificação
do discente Thiago Moura de Queiroz e Oliveira, matrícula 20225002030, orientado do
Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto; DELIBERAÇÃO PPGEMIN 55/23, de 06/06/2023,
que aprovou a prorrogação da defesa de Atividade de Qualificação da discente
Fernanda Vieira Borges Caixeta, matrícula 20215001244, orientada pela Profa. Dra.
Denise de Carvalho Urashima, para 18/08/2023; PPGEMIN 56/23, de 07/06/2023, que
aprovou a prorrogação da defesa de dissertação do discente Felipe Teixeira de Oliveira,
matrícula 20215001075, orientado pela Prof. Dr. Natal Junior Pires, para 25/08/2023.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -

PPGEMIN